

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs
pentru postul de **Conferențiar Universitar**, domeniul **Economie**

Subsemnata Bîlcan Florentina Raluca, avînd documentul de identitate seria [REDACTED], data nașterii: an [REDACTED] un [REDACTED] în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **Conferențiar Universitar, Facultatea de Științele Educației, Comunicare și Relații Internaționale, Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene**, disciplinele postului: **Economie internațională, Economie europeană, Sisteme economice internaționale - disciplină opțională**, poziția **3** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371, Partea a III-a, din data de 27 noiembrie 2025, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **Conferențiar Universitar** în domeniul **Economie**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul ECONOMIC, programul de studii **RELATII COMERCIALE ȘI FINANCIAR BANCARE INTERNE ȘI INTERNAȚIONALE**, seria [REDACTED] nr. [REDACTED], obținută la Universitatea ROMÂNĂ - AMERICANĂ.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul ECONOMIC, seria [REDACTED] nr. [REDACTED], obținută la Universitatea „VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE.
3. Dețin **certificatul de absolvire** a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria [REDACTED], obținut la Universitatea „VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE.
4. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **Conferențiar Universitar** în domeniul **Economie**, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 27, cu completările și modificările ulterioare:

(1) Definiții și condiții:

I. Obținerea unui scor final (**S**), calculat pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - **AIS**) nenul (conform observațiilor 1 și 2 din **Anexa 2** la Anexa 27 din OMENCS nr. 6129/2016), astfel: **S = P + C**. **S** trebuie realizat pe baza a maximum 10 articole ale candidatului în reviste cotate ISI cu **AIS** nenul și din maximum 10 citări în reviste cotate ISI cu **AIS** nenul (se exclud autocitățile și semi-autocitățile).

A) Punctajul **Pi** acordat unui articol „i” publicat într-o revistă indexată ISI cu **AIS** nenul se determină conform formulei următoare:

$$P_i = M \times [1 - (N - 1) \times 0,1] \times AIS$$

unde **M** = coeficientul de multiplicare specificat în tabelul 1, **N** = numărul de autori ai articolului (**N** se referă doar la autori cu afiliere la instituțiile de învățământ și cercetare din România), **AIS**

= scorul absolut de influență al revistei ISI în care este publicat articolul. Dacă $N > 10$ sau $AIS = 0$, punctajul devine nul sau negativ și publicația nu poate fi luată în considerare în determinarea S . Punctajul final obținut din maximum 10 articole este dat de relația:

$$P = \sum_{i=1}^n p_i$$

unde $n \leq 10$ reprezintă numărul articolelor ISI cu AIS nenul ale candidatului. Pentru **Conferențiar Universitar**, maximum 0,1875 puncte (adică maximum 25% din valoarea minimă a lui P , precizată mai jos la punctul 5) pot fi acordate publicațiilor (cărți sau capitole în cărți) la edituri de prestigiu internațional în domeniul **economie** (lista acestor edituri este prezentată în **Anexa 1** la Anexa 27 din OMENCS nr. 6129/2016) și alte edituri naționale și internaționale. Fiecare carte sau capitol în carte va substitui unul dintre cele 10 articole maxim admise în calculul punctajului P . Punctajele P_i acordate cărților și capitolelor în cărți sunt următoarele:

Cartea „i” publicată la o editură internațională din Anexa 1	$P_i = 0,5/N$
Capitolul „i” în cartea publicată la o editură internațională din Anexa 1	$P_i = 0,25/N$
Cartea „i” publicată la o editură națională sau internațională, altele decât în Anexa 1	$P_i = 0,2/N$
Capitolul „i” în cartea publicată la o editură națională sau internațională, altele decât în Anexa 1 sau articole în volume ISI Proceedings	$P_i = 0,1/N$

NOTĂ: Calitatea de editor al unei cărți nu se asimilează cu cea de autor al unei cărți.

B) Punctajul C_j acordat unei citări „j” într-o revistă indexată ISI cu AIS nenul se determină conform algoritmului următor (conform observației 3 din **Anexa 2**; JCR= Journal Citation Reports _Thomson Reuters):

$C_j = 1$ dacă revista este încadrată în prima cuartilă (Q1) pe domeniu după AIS conform JCR;
 $C_j = 0,75$ dacă revista este încadrată în a doua cuartilă (Q2) pe domeniu după AIS conform JCR;
 $C_j = 0,5$ dacă revista este încadrată în a treia cuartilă (Q3) pe domeniu după AIS conform JCR;
 $C_j = 0,25$ dacă revista este încadrată în a patra cuartilă (Q4) pe domeniu după AIS conform JCR.

Citările în cărți publicate la edituri de prestigiu (conform listei din **Anexa 1**) sunt asimilate citărilor în reviste încadrate în a patra cuartilă. Punctajul acordat unei astfel de citări este de 0,25 puncte.

Punctajul final obținut din maxim 10 citări este dat de relația:

$$C = \sum_{j=1}^k C_j$$

unde $k \leq 10$ reprezintă numărul de citări în publicații.

II. Toate articolele/cărțile/capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare trebuie să trateze exclusiv subiecte și teme specifice domeniului **economie**.

III. Revistele ISI în care sunt publicate articolele candidatului și articolele în care apar citările publicațiilor candidatului luate în considerare în stabilirea S pot fi reviste ISI cu un AIS nenul, încadrate pe categorii conform tabelului de mai jos:

Tabelul 1. Categoriile de încadrare a revistelor ISI luate în considerare pentru obținerea standardului minim (conform JCR)

Index JCR	Categoriile	Multiplicator M
Core Economics	Economics	10
	Business, Finance	
	Business	
	Management	
Infoeconomics	Computer Science, Artificial Intelligence	8
	Computer Science, Interdisciplinary Applications	
	Computer Science, Information System	
	Computer Science, Theory & Methods	
	Computer Science, Software Engineering	
	Computer Science, Hardware & Architecture	
	Operations Research & Management Science	
	Statistics & Probability	
	Computer Science, Cybernetics	
	Cybernetics	
Social Science & Science	Toate cu excepția celor menționate anterior	6

IV. Candidatul pentru postul de **Conferențiar Universitar** trebuie îndeplinească următoarele condiții:

a) din cele maximum 10 articole menționate la punctul I, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (**AIS**) mai mare decât 0,15 **sau b)** să fi fost director responsabil/partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare; **c)** publicarea unui număr minim de 2 articole ISI cu **AIS** nenul din care un articol din categoriile Core Economics sau/și Infoeconomics.

V. Valorile minime ale punctajelor pentru participarea la concursul pentru ocuparea unui post de **Conferențiar Universitar** sunt următoarele.

S ≥ 1,5 puncte
P ≥ 0,75 puncte
C ≥ 0,5 puncte

În cazul în care sunt doi sau mai mulți candidați pentru același post, ierarhizarea candidaților se face în funcție de scorul final **S**.

VI. Evaluarea îndeplinirii cumulative a condițiilor/standardelor de către candidat:

Condiția IV (a):

Am publicat **5** articole în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (**AIS**) mai mare decât 0,15, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul

(numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, acceision number (**WOS**), **AIS**):

1. Marius Petrescu, Mădălina Cuc, Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Lucian Ivan, *Analytical Modelling of Share Price Value Using Computational Intelligence Methods*, International Journal of Computers Communications & Control, 15(4), art. no. 3910, pp. 418-441, 2020, Online ISSN: 1841-9844, ISSN-L: 1841-9836, <https://doi.org/10.15837/ijccc.2020.4.3910>, WOS: 000540296700009, AIS: 0,285.
2. Ionica Oncioiu, Delia Mioara Popescu, Elena Anghel, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, *Online Company Reputation – A Thorny Problem for Optimizing Corporate Sustainability*, Sustainability, 12(14), 5547, 13 pages, July 2020, eISSN 2071-1050, in Special Issue “Online Reputation and Sustainability”, <https://doi.org/10.3390/su12145547>, WOS: 000554194600001, AIS: 0,538.
3. Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, Delia-Mioara Popescu, Elena Anghel, *Corporate Sustainability Reporting and Financial Performance*, Sustainability, 12(10), 4297, 13 pages, May 2020, eISSN: 2071-1050, in Special Issue “Sustainability of Global Economy and Governance—Ethics, Cohesion and Social Responsibility”, <https://doi.org/10.3390/su12104297>, WOS: 000543421400355, AIS: 0,538.
4. Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, Ionica Holban Oncioiu, Mirela Cătălina Türkeş, Sorinel Căpuşneanu, *Assessing the Benefits of the Sustainability Reporting Practices in the Top Romanian Companies*, Sustainability, 12(8), 3470, 31 pages, April 2020, eISSN 2071-1050, in Special Issue “ Sustainability of Global Economy and Governance—Ethics, Cohesion and Social Responsibility”, <https://doi.org/10.3390/su12083470>, WOS: 000535598700403, AIS: 0,538.
5. Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, Melinda Timea Fülöp, Dan Ioan Topor, *The Influence of Corporate Governance Systems on a Company's Market Value*, Sustainability, 12(8), 3114, 15 pages, April 2020, eISSN 2071-1050, in Special Issue “ Sustainability of Global Economy and Governance—Ethics, Cohesion and Social Responsibility”, <https://www.mdpi.com/2071-1050/12/8/3114>, WOS: 000535598700047, AIS: 0,538.

Îndeplinesc condiția:

DA ☒

NU ☐

Condiția IV (b):

Am fost/sunt director responsabil/partener/membru în __ proiecte/granturi de cercetare câștigate în competiții naționale sau internaționale (cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare), după cum urmează (datele de identificare ale proiectului/grantului de cercetare, calitatea deținută, perioada):

Nu este cazul.

Îndeplinesc condiția:

DA ☐

NU ☐

Condiția IV (c):

Am publicat 10 articole ISI cu **AIS** nenul din care 6 articole din categoriile Core Economics sau/și Infoeconomics, după cum urmează:

1. Anca-Gabriela PETRESCU, Ionica ONCIOIU, Mihai PETRESCU, **Florentina-Raluca BÎLCAN**, Marius PETRESCU, Marius Florin Ghiberdic, *Integration of Robot Swarm Intelligence for Distributed Manufacturing Systems*, Studies in Informatics and Control, 34(1), pp. 37-46, March 2025, ISSN 1220-1766, eISSN: 1841-429X, Impact Factor: 1,1, <https://doi.org/10.24846/v34i1y202503>, WOS: 001470747400003, AIS: 0,135, Q4, Index JCR: Infoeconomics: Operations Research & Management Science.
 $P1 = 8 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,135 = 0,540$
2. Doina Banciu, Anca-Gabriela Petrescu, Ionica Oncioiu, Marius Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcă**, Adrian-Ionuț Ghibanu, *The Simulation Framework for Automated Trading Algorithms on Capital Markets*, Studies in Informatics and Control, 33(4), pp. 51-58, December 2024, ISSN: 1220-1766, eISSN: 1841-429X, Impact Factor: 1,1, <https://doi.org/10.24846/v33i4y202405>, WOS: 001390868500005, AIS: 0,135, Q4, Index JCR: Infoeconomics: Operations Research & Management Science.
 $P2 = 8 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,135 = 0,540$
3. Anca-Gabriela Petrescu, Lucian Ștefăniță Grigore, Ionica Oncioiu, **Florentina Raluca Bîlcă**, Delia Mioara Popescu, Mihai Petrescu, *Autonomous Mobile Robots Using Machine Learning Methods to Recognise the Rapid Spread of the Ongoing COVID-19 Epidemic*, Studies in Informatics and Control, 31(1), pp. 79-88, March 2022, ISSN: 1220-1766, eISSN:1841-429X, Impact Factor: 1,1, <https://doi.org/10.24846/v31i1y202208>, WOS: 000779783700008, AIS: 0,135, Q4, Index JCR: Infoeconomics: Operations Research & Management Science.
 $P3 = 8 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,135 = 0,540$
4. Marius Petrescu, Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcă**, Mihai Petrescu, Dumitru Alexandru Stoica, *Estimating the Dynamics of Household Waste Management in Turkey*. Romanian Journal of Economic Forecasting, 24(2), pp. 129-143, 2021, ISSN 1582-6163, eISSN: 2537-6071, Impact Factor: 1,0, https://ipe.ro/rjef/rjef2_21/rjef2_2021p129-143.pdf, WOS: 000670673600008, AIS: 0,088, Q4, Index JCR: Core economics: Economics.
 $P4 = 10 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,088 = 0,440$
5. Marius Petrescu, Mădălina Cuc, Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcă**, Mihai Petrescu, *The Design of an Agent-Based System for Capital Markets*, Studies in Informatics and Control, 29(3), pp. 293-306, September 2020, ISSN: 1220-1766, eISSN: 1841-429X, Impact Factor: 1,1, <https://doi.org/10.24846/v29i3y202003>, WOS: 000576497500003, AIS: 0,135, Q4, Index JCR: Infoeconomics: Operations Research & Management Science.
 $P5 = 8 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,135 = 0,540$
6. Marius Petrescu, Mădălina Cuc, Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcă**, Lucian Ivan, *Analytical Modelling of Share Price Value Using Computational Intelligence Methods*, International Journal of Computers Communications & Control, 15(4), pp. 418-441, August 2020, Online ISSN: 1841-9844, ISSN-L: 1841-9836, Impact Factor: 1,9, <https://doi.org/10.15837/ijccc.2020.4.3910>, WOS: 000540296700009, AIS: 0,285, Q3, Index JCR: Infoeconomics: Computer Science, Information System.
 $P6 = 8 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,285 = 1,140$
7. Ionica Oncioiu, Delia Mioara Popescu, Elena Anghel, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcă**, Marius Petrescu, *Online Company Reputation – A Thorny Problem for Optimizing Corporate Sustainability*, Sustainability, 12(14), 5547, 13

pages, July 2020, eISSN 2071-1050, in Special Issue “Online Reputation and Sustainability”, Impact Factor: 3,3, <https://doi.org/10.3390/su12145547>, WOS: 000554194600001, AIS: 0,538, Q3, Index JCR: Social Science & Science: Environmental Sciences.

$$P7 = 6 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,538 = 1,614$$

8. Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, Delia-Mioara Popescu, Elena Anghel, *Corporate Sustainability Reporting and Financial Performance*, Sustainability, 12(10), 4297, 13 pages, May 2020, eISSN: 2071-1050, in Special Issue “Sustainability of Global Economy and Governance—Ethics, Cohesion and Social Responsibility”, Impact Factor: 3,3, <https://doi.org/10.3390/su12104297>, WOS: 000543421400355, AIS: 0,538, Q3, Index JCR: Social Science & Science: Environmental Sciences.

$$P8 = 6 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,538 = 1,614$$

9. Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, Ionica Holban Oncioiu, Mirela Cătălina Türkeş, Sorinel Căpuşneanu, *Assessing the Benefits of the Sustainability Reporting Practices in the Top Romanian Companies*, Sustainability, 12(8), 3470, 31 pages, April 2020, eISSN 2071-1050, in Special Issue “Sustainability of Global Economy and Governance—Ethics, Cohesion and Social Responsibility”, Impact Factor: 3,3, <https://doi.org/10.3390/su12083470>, WOS: 000535598700403, AIS: 0,538, Q3, Index JCR: Social Science & Science: Environmental Sciences.

$$P9 = 6 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,538 = 1,614$$

10. Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, Melinda Timea Fülöp, Dan Ioan Topor, *The Influence of Corporate Governance Systems on a Company's Market Value*, Sustainability, 12(8), 3114, 15 pages, April 2020, eISSN 2071-1050, in Special Issue “Sustainability of Global Economy and Governance—Ethics, Cohesion and Social Responsibility”, Impact Factor: 3,3, <https://www.mdpi.com/2071-1050/12/8/3114>, WOS: 000535598700047, AIS: 0,538, Q3, Index JCR: Social Science & Science: Environmental Sciences.

$$P10 = 6 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,538 = 1,614$$

Îndeplinesc condiția:

DA ☒

NU ☐

Standardul V:

Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul:

1. Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, Delia-Mioara Popescu, Elena Anghel, *Corporate Sustainability Reporting and Financial Performance* 2020, Sustainability, 12(10), 4297, 13 pages, Impact Factor: 3,3 (2024), e-ISSN: 2071-1050, Q3, Environmental Sciences, WOS: 000543421400355, <https://doi.org/10.3390/su12104297>

Citat în:

1. Mărioara Beleneși, Victoria Bogdan, Dorina Nicoleta Popa, *Disclosure Dynamics and Non-Financial Reporting Analysis. The Case of Romanian Listed Companies* (2021), Sustainability, Vol. 13, Issue 9, Article number: 4732, 23 pages, Impact Factor: 3,3 (2024); AIS: 0,538 (2024), M=6, eISSN: 2071-1050, <https://doi.org/10.3390/su13094732>, WOS:000650895100001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Environmental Sciences

Punctaj 0,5

2. Mohammed Zakaria, Chadi Aoun, Divakaran Liginlal, *Objective Sustainability Assessment in the Digital Economy: An Information Entropy Measure of Transparency in Corporate Sustainability Reporting* (2021) Sustainability, Vol. 13, Issue 3, Article number: 1054, 18 pages, Impact Factor: 3,3 (2024); AIS: 0,538 (2024); M=6, eISSN: 2071-1050, <https://doi.org/10.3390/su13031054>, WOS 000615654400001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Environmental Sciences

Punctaj 0,5

3. Inten Meutia, Shelly F. Kartasari, Zulnaidi Yaacob, *Stakeholder or Legitimacy Theory? The Rationale behind a Company's Materiality Analysis: Evidence from Indonesia* (2022), Sustainability, Vol. 14, Issue 13, Article number 7763, 20 pages, Impact Factor: 3,3 (2024), AIS : 0,538 (2024), eISSN: 2071-1050, <https://doi.org/10.3390/su14137763> , WOS: 000824485900001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Environmental Sciences

Punctaj 0,5

2. Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, Ionica Oncioiu, Mirela Cătălina Türkeş, Sorinel Căpuşneanu, *Assessing the Benefits of the Sustainability Reporting Practices in the Top Romanian Companies* (2020) Sustainability, 12(8), 3470, 31 pages, Impact Factor: 3,3 (2024), eISSN: 2071-1050, Q3, Environmental Sciences, WOS: 000535598700403, <https://doi.org/10.3390/su12083470> , <https://www.mdpi.com/2071-1050/12/8/3470>

Citat în:

1. Adrian Neacşa, Mirela Panait, Jianu Daniel Mureşan and Marian Cătălin Voica, *Energy Poverty in European Union: Assessment Difficulties, Effects on The Quality of Life, Mitigation Measures. Some Evidences from Romania* (2020), Sustainability, Vol. 12, Issue 10, Article number 4036, 28 pages, Impact Factor: 3,3 (2024), AIS 0,538 (2024), eISSN: 2071-1050, <https://doi.org/10.3390/su12104036>, WOS:000543421400094, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Environmental Sciences

Punctaj 0,5

2. Jun Hyeok Choi, Saerona Kim, Dong-Hoon Yang, Kwanghee Cho, *Can Corporate Social Responsibility Decrease the Negative Influence of Financial Distress on Accounting Quality?* (2021), Sustainability, Vol. 13, Issue 19, Article number 11124, 19 pages, Impact Factor: 3,3 (2024), AIS: 0,538 (2024), eISSN: 2071-1050, <https://doi.org/10.3390/su131911124>, WOS: 000710245400001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Environmental Sciences

Punctaj 0,5

3. Isaac Monday Ikpor, Enrico Bracci, Clementina Iruka Kanu, Riccardo Ievoli, Benedette Okezie, Sunday Mlanga, Charles Ogbakirigwe, *Drivers of Sustainability Accounting and Reporting in Emerging Economies: Evidence from Nigeria* (2022), Sustainability, Vol. 14, Issue 7, Article number 3780, 19 pages, Impact Factor: 3,3 (2024), AIS: 0,538 (2024), eISSN: 2071-1050, <https://doi.org/10.3390/su14073780>, WOS: 000781714300001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Environmental Sciences

Punctaj 0,5

4. Wadhaah Ibrahim Imubarak, Kaouther Chebbiand Mohammed Abdullah Ammer, *Unveiling the Connection among ESG, Earnings Management, and Financial Distress: Insights from an Emerging Market* (2023), Sustainability, Vol. 15, Issue 16, Article number 12348, 23 pages, Impact Factor: 3,3 (2024), AIS: 0,538 (2024), eISSN: 2071-1050, <https://doi.org/10.3390/su151612348>, WOS: 001056997700001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Environmental Sciences

Punctaj 0,5

3. Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, **Florentina-Raluca Bîlcan**, Marius Petrescu, Melinda Timea Fülöp, Dan Ioan Topor, *The Influence of Corporate Governance System on the Company's Market Value* (2020), Sustainability, 12(8), 3114, 15 pages, EISSN 2071-1050, Q3, Categorie de

încadrare: SCIE Environmental Sciences, WOS: 000535598700047,
<https://www.mdpi.com/2071-1050/12/8/3114>

Citat în:

1. Aleksandra Kuzior, Katarzyna Anna Postrzednik-Lotko, Stefan Postrzednik, *Limiting of Carbon Dioxide Emissions through Rational Management of Pro-Ecological Activities in the Context of CSR Assumptions* (2022), *Energies*, Vol. 15, Issue 5, Article number 1825, 17 pages, Impact Factor: 3,2 (2024), AIS: 0,470 (2024), eISSN: 1996-1073, <https://doi.org/10.3390/en15051825>, WOS 000771365300001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Energy and Fuels

Punctaj 0,5

2. Rabab Benotsmane, László Dudás, György Kovács, *Newly Elaborated Hybrid Algorithm for Optimization of Robot Arm's Trajectory in Order to Increase Efficiency and Provide Sustainability in Production* (2021), *Sustainability*, Vol. 13, Issue 15, Article number 8193, 23 pages, Impact Factor: 3,3 (2024); AIS: 0,538 (2024), eISSN: 2071-1050, <https://doi.org/10.3390/su13158193>, WOS 000682252000001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Environmental Sciences

Punctaj 0,5

3. Neacșa, A., Panait, M., Muresan, J.D., Voica, M.C., *Energy Poverty in European Union: Assessment Difficulties, Effects on the Quality of Life, Mitigation Measures. Some Evidences from Romania* (2020), *Sustainability*, Vol. 12, Issue 10, Article number 4036, 28 pages, Impact Factor: 3,3 (2024), AIS: 0,538 (2024), eISSN: 2071-1050, <https://doi.org/10.3390/su12104036>, WOS:000543421400094, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: SCIE Environmental Sciences

Punctaj 0,5

Valoarea minimă a punctajului pentru S	Punctajul calculat de către candidat
S ≥ 1,5 puncte	S = 15,196 puncte

Îndeplinesc standardul: DA ☒ NU ☐

Valoarea minimă a punctajului pentru P	Punctajul calculat de către candidat
P ≥ 0,75 puncte	P = 10,196 puncte

Îndeplinesc standardul: DA ☒ NU ☐

Valoarea minimă a punctajului pentru C	Punctajul calculat de către candidat
C ≥ 0,5 puncte	C = 5,000 puncte

Îndeplinesc standardul: DA ☒ NU ☐

5. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **Conferențiar Universitar** în domeniul **Economie**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj
5.1. Prezentarea la dosarul de concurs a cursului universitar / suportului de curs elaborat de candidat, pentru fiecare disciplină de predare din postul pe care candidatul se înscrie la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic (nu se acceptă prezentări în PowerPoint)	În funcție de numărul disciplinelor de predare din postul scos la concurs	-

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:

1. Economie internațională – Suport de curs
2. Economie europeană – Suport de curs
3. Sisteme economice internaționale – Suport de curs

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

Subsemnata Bîlcan Florentina Raluca, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **Conferențiar Universitar, Facultatea de Științele Educației, Comunicare și Relații Internaționale, Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene**, poziția **3** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data 08.01.2026

Candidat,

Bîlcan Florentina Raluca